
 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

 
cu privire la aprobarea rezultatelor  

examenului de admitere în anul 2021  
 

 

18 octombrie 2021                                                                                                          mun. Chișinău 

nr. 14/1                            

 

Audiind Raportul privind desfășurarea examenului de admitere, prezentat de către domnul Sergiu 

BURSACOVSCHI, președinte al Comisiei pentru examenele de admitere în cadrul Institutului Național al 

Justiției, în baza prevederilor art. 7 alin. (2) lit. d) din Legea privind Institutul Național al Justiției nr. 152- 

XVI din 8 iunie 2006, și a pct. 66 din Regulamentul de organizare şi desfăşurare a concursului de 

admitere pentru formarea iniţială a candidaţilor la funcţii de judecător şi de procuror, Consiliul 

 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 

 

1. Se ia act de informația prezentată de către domnul Sergiu BURSACOVSCHI, președinte al 

Comisiei pentru examenele de admitere în cadrul Institutului Național al Justiției. 

2. Se aprobă rezultatele concursului de admitere pentru formarea iniţială a candidaţilor la funcţiile 

de judecător şi de procuror, conform Anexei nr. 1. 

3. Se ia act de cererile de transfer a concurenților candidați la funcția de procuror, care întrunesc 

condițiile de accedere în funcțiile de judecător, Taracilă Dumitru Alexandru, Harbuz Andrei 

Isidor, Pleșca Anatol Serghei, Cupcea Ion Gavril, Iliescu Adrian Ion, Mihailov Dan Grigore. 

4. Se aprobă cererile de transfer a concurenților candidați la funcția de procuror, care întrunesc 

condițiile de accedere în funcțiile de judecător, conform Anexei nr. 2. 

5. Se aprobă lista candidaților la funcția de judecător, admiși pentru a fi înmatriculați la cursurile de 

formare inițială în cadrul Institutului Național al Justiției pentru perioada de studii 18 octombrie 

2021 – 18 aprilie 2023, conform Anexei nr. 3. 

6. Se aprobă lista candidaților la funcția de procuror, admiși pentru a fi înmatriculați la cursurile de 

formare inițială în cadrul Institutului Național al Justiției pentru perioada de studii 18 octombrie 

2021 – 18 aprilie 2023, conform Anexei nr. 4. 

7. Responsabil de executarea prezentei hotărâri se desemnează Directorul Institutului Național al 

Justiției. 

 

Președintele Consiliului                   Diana ROTUNDU 

 

CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL AL 

JUSTIŢIEI 

 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE 

OF JUSTICE 

 
 

REPUBLIC OF MOLDOVA 



Anexa nr. 1 

la Hotărârea Consiliului INJ 

nr. 14/1 din 18.10.2021 

 

 

 

 

LISTA CONCURENȚILOR 

candidați la funcția de judecător 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. N.P.P. 
Nota medie 

generală 
(până la sutimi) 

1.  Bruma Tatiana Boris 9.24 

2.  Tataru Artiom Mihail 9.23 

3.  Jimbei Iulia Oleg 9.04 

4.  Groian Elena Gheorghe 9.00 

5.  Cebotărean Dionisie Ion 8.87 

6.  Stratila Alisa Victor 8.82 

7.  Vartolomei Ion Tudor 8.71 

8.  Chiril Oleg Ion 8.69 

9.  Tipa Ana Anton 8.54 

10.  Delendrea Maria Mihail 8.47 

11.  Mostovoi Lilia Sveatoslav 8.20 

12.  Plamadeala Valeria Nicolai 7.89 

13.  Ganea Galina Tudor 7.78 

14.  Plotnic Alina Serghei 7.75 

15.  Iepure Mariana Simion 7.68 

16.  Vajinschi Victor Ion 7.52 

17.  Burlacu Viorel Tudor 7.42 

18.  Onofraș Alina Alexei 7.24 

19.  Rotari Rodica Gheorghe 7.23 

20.  Nastasiu Nicolae Ion 7.20 

21.  Baleanu Ion Petru 6.84 

22.  Potereanu Denis Nicolae 6.68 

23.  Bulgac Ivan Edvard 5.78 

24.  Ciobanu Iulian Filip nu a promovat 

25.  Ivasiuc Adriana Valeriu nu a promovat 

26.  Drangoi Ion Ion nu a promovat 

27.  Mocanu Ion Sergiu nu a promovat 

28.  Toma Lilia Vasile nu a promovat 



LISTA CONCURENȚILOR 

candidați la funcția de procuror 

 

Nr. N.P.P. 
Nota medie 

generală 
(până la sutimi) 

1.  Calac Victor Victor 9.40 

2.  Leontieva Svetlana Serghei 9.40 

3.  Mihalaș Ion Ștefan 9.38 

4.  Isac Victoria Gheorghe 9.33 

5.  Cucu Victor Viorel 9.23 

6.  Iordan Cristian Iurie 9.10 

7.  Perju Serghei Vladimir 9.05 

8.  Furdui Nina Alexandr 9.01 

9.  Cocieri Artiom Andrei 8.83 

10.  Arseni Ştefan Vladimir 8.83 

11.  Crețu Natalia Ion 8.81 

12.  Uncu Daniel Anton 8.79 

13.  Tabacaru Dumitru Dumitru 8.69 

14.  Lîsîi Cătălin Corneliu 8.62 

15.  Mardari Dan Andrei 8.48 

16.  Toderica Vlad Iurii 8.44 

17.  Panfilii Nicolae Victor 8.41 

18.  Capmaru Dan Sergiu 8.35 

19.  Tulbure Ion Ion 8.34 

20.  Nicolau Mihai Mihail 8.31 

21.  Taracilă Dumitru Alexandru 8.3 

22.  Șușu Maria Gheorghe 8.26 

23.  Harbuz Andrei Isidor 8.26 

24.  Pleșca Anatol Serghei 8.23 

25.  Cupcea Ion Gavril 8.22 

26.  Iliescu Adrian Ion 8.13 

27.  Mihailov Dan Grigore 8.12 

28.  Pentilii Vitalie Serghei 8.1 

29.  Vodă Constantin Nicolae 8.09 

30.  Severin Artiom Alexandru 8.06 

31.  Benderschi Maxim Gheorghe 8.06 

32.  Prețivatîi Ghenadie Vasile 7.88 

33.  Postolachi Olga Vladimir 7.87 

34.  Balmuș Daniela Gheorghii 7.65 

35.  Artene Eduard Eduard 7.60 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

36.  Guțu Corina Victor 7.52 

37.  Ștefăniță Augustin Andrei 7.17 

38.  Cazacu Sergiu Tudor nu a promovat 

39.  Sîtnic-Caraman Cristiana Sergiu nu a promovat 

40.  Mârza Cristina Veaceslav nu a promovat 



Anexa nr. 2 

la Hotărârea Consiliului INJ 

nr. 14/1 din 18.10.2021 

 

 

Concurenții candidați la funcția de procuror, 

care întrunesc condițiile de accedere în funcțiile de judecător 

 

 

 

Nr. 

d/o 
N. P. P. 

Nota medie a examenului de 

absolvire 

1.  Taracilă Dumitru Alexandru 8.3 

2.  Harbuz Andrei Isidor 8.26 

3.  Pleșca Anatol Serghei 8.23 

4.  Cupcea Ion Gavril 8.22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Anexa nr. 3 

la Hotărârea Consiliului INJ 

nr. 14/1 din 18.10.2021 

 

 

LISTA 

candidaților la funcția de judecător admiși pentru a fi înmatriculați la cursurile de instruire 

inițială în cadrul Institutului Național al Justiției 

 

 

 

Nr. 

d/o 
N. P. P. 

1.  Bruma Tatiana Boris 

2.  Tataru Artiom Mihail 

3.  Jimbei Iulia Oleg 

4.  Groian Elena Gheorghe 

5.  Cebotărean Dionisie Ion 

6.  Stratila Alisa Victor 

7.  Vartolomei Ion Tudor 

8.  Chiril Oleg Ion 

9.  Tipa Ana Anton 

10.  Delendrea Maria Mihail 

11.  Mostovoi Lilia Sveatoslav 

12.  Taracilă Dumitru Alexandru 

13.  Harbuz Andrei Isidor 

14.  Pleșca Anatol Serghei 

15.  Cupcea Ion Gavril 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Anexa nr. 4 

la Hotărârea Consiliului INJ 

nr. 14/1 din 18.10.2021 

 

 

 

LISTA 

candidaților la funcția de procuror admiși pentru a fi înmatriculați la cursurile de instruire 

inițială în cadrul Institutului Național al Justiției 

 

 
Nr. N.P.P. 

1.  Calac Victor Victor 

2.  Leontieva Svetlana Serghei 

3.  Mihalaș Ion Ștefan 

4.  Isac Victoria Gheorghe 

5.  Cucu Victor Viorel 

6.  Iordan Cristian Iurie 

7.  Perju Serghei Vladimir 

8.  Furdui Nina Alexandr 

9.  Cocieri Artiom Andrei 

10.  Arseni Ştefan Vladimir 

11.  Crețu Natalia Ion 

12.  Uncu Daniel Anton 

13.  Tabacaru Dumitru Dumitru 

14.  Lîsîi Cătălin Corneliu 

15.  Mardari Dan Andrei 

16.  Toderica Vlad Iurii 

17.  Panfilii Nicolae Victor 

18.  Capmaru Dan Sergiu 

19.  Tulbure Ion Ion 

20.  Nicolau Mihai Mihail 


